Romae, 15 Julii 1747.

LIV

29 Iulie 1747. Klein către Silvestru Caliani. Curtea vieneză i-a propus să abdică de episcopie, promițându-i că în cazul acesta iezuitul va fi scos din biserică română, unde a fost introdus numai pentrucă Curtea nu avea încredere în el (în Klein). Arată atitudinea neconsecventă a nunțiatorei. Cere ajutor bănesc dela cler.

Adm. Rende Dne mihi observande.

Quas Debrecino 29 Maji et ex Sük 18 Iunii recenter elapsi ad me dedit Vra Dnao literas, simul hac posta recepi. Quod meas sub 17 Iunii transmissas perceperint non dubito. Expectans expecto quid in hac synodo factum sit, cujus publicationem tempore debito scire optassem. Insinuat mihi Vra Dnao, quod ad requisitionem Munkaciensis eppi aliqua puncta subscripterint, cuius facti Vras Dnaoes paenitet et non specificat punctorum contentia, quod mihi scitu necessarium est. Nam quomodo Vris Dnaoibus consulam si nesciam quid sit illud, quod fecisse Vras Dnaoes poenitet. Mihi nihil nocere potest in conspectu altissimi quod citra meam culpam contra me fit; et ideo quoad meam personam in Deo confisus nihil curo. Aliud est quod hac in parte subversatur, videlicet officium boni pastoris ut ovem errantem et poenitentem paterno complectar et foveam sinu, vulnera sanem et morbis remedia succurram. Quid remedebor si morbi statum ignorem. Errasse et erroris poenitere se confitentur et non revelant statum erroris, quem scire me oportet, ut Vris Dnationibus consulam; adeoque superinde quocitius informari peto, quid puncta subscripta contineant? Nihil enim proficiet Vrarum Dnaonum revocatio, quam illi qui punctorum subscriptionem quaesiverunt, certe seponent. Promissum est Viennae quod me resignaturo jesuita ab eppatu ammovendus sit, qui ideo positus est, quod ego suspectus sim, quia contra reginam tumultum suscitavi. Memor sit Vra Dnao eorum, quae Dnus Lercari nomine sanctissimi Papae mihi denuntiavit nimirum: quod Leopoldus 1-mus jesuitas ordinaverit ad eppatum et hoc qua praetensus fundator facere potuerit, sed tempore Leopoldi ego non fui eppus et regina non fuit nata. Ecce mentitur iniquitas sibi! mendaci autem nunquam est credendum. Ergo quod contra apertam veritatem asseritur, illud amisso praesente jure non speretur corrigendum. Ecce jesuitam intruserunt in ipsas fundationales literas, quae sunt perpetuae et huius litis occasio fuerunt et quas cancellaria corrigere non vult; ergo promissioni verbali non est credendum, ut praesens certum amittatur propter futurum manifeste incertum. Sacra nuntiatura me prohibuit, ne coram saeculare praesidio et commissione juri stando Viennensibus subscribam intentionibus; sacra nuntiatura me monuit ut ecclesiae et populi iustitiam ac privilegia defendam: hoc scit clerus. Jam eadem sacra nuntiatura concurrat ad eandem et priori suae contradictorice oppositam intentionem, cum jesuitis nimirum: ut aut ecclesiae privilegia prodam et in obsequium jesuitarum Viennensibus subscribam intentionibus, aut pastor oves resignando disperdam. Nunc sacra

nuntiatura quam mihi mandavit legitimam officii defensam cum calumniatoribus Jesuitis tumultus damnat!

Haec patienti pacatoque animo superarem, nisi domesticae intrinsecae prodiones me ideo contristent, quod ex ipsa nefors mea ecclesia oriunda perditio per me pastorali condolentia lugeri debeat. Si oves pastoris fidelitati correspondent, subsidio pecuniario subvenient, cuius prohibendi activitatem saecularis non habet; quod si per fas et nefas impedire vellet ecclesia fidelis modum occultum habet ad exemplum primitivae ecclesiae, ubi fideles oves propter persecutionis ferverentiam ipsis etiam apostolis occulta subministrarunt auxilia. Commendo horum et omnium concreditorum communicationem debitam expectoque proximam actorum agendorumque relationem ac impertita apostolica pastorali benedictione persevero.

Adm. Rdae Dnaois Vrae Pater humilis

Romae 29 Julii 1747.

LV

25 August 1747. Klein către magistrul poștei din Alba-Iulia. Anexează câteva scrisori pentru mai mulți protopopi, cărora le comunică depunerea și excommunicarea lui P. P. Aaron și numirea lui Nicolaie Pop din Balomir de vicar general. Le poruncește să asculte de acesta și să-i deie sprijinul de care are lipsă. CU Cluj / Central University Library Cluj

Illustris ac Grose Dne mihi colendissime.

Quia hic per fortia urgentur ut eppatum resignem, ego tamen hoc sine assensu meae ecclesiae facere non possum ideo ultimas accludo dispositiones. Si me oves deserunt, coram Deo excusor, commendo itaque acclusas ut citius habeam responsum aut auxilium ecclesiae et persevero Illustri et generosae Dnavis Vrae.

Romae 25 Aug. 1747, servus et pater humilis.

(Acclusa autem fuerunt praevia Dno Vicario inviata acta et sequens litera in eadem forma Adm. Rndis Dnis Archidiaconis Ioanni Szakadati, Abrahamo Pop Daliensi, Many Armenjiensi, Many Brostieniensi, Many Türeensi, Leontio Monas Archimandritae, Zahariae Hunyadiensi, Georgio Dobrensi, Samueli Bistrensi, Many Monas Venetziensi datae et Dno Vicario intitulae):

Adm. Rnde Dne mihi observande.

Quia Petrus Aron plus quam uno anno meis mandatis resistit, meam apostolicam potestatem controvertit, decretum meum toti venerabili clero sonans supprimit, excommunicatum jesuitam defendit, ad violationem immunitatis ecclesiasticae et fructuum eppalium interceptionem concurrat, praeterito metropolitano contra me et Venerabilem clerum ad altiores ecclesiasticas dignitates cum calumniosa criminatione recurrit aliosque excessus incorrigibiliter patrat, ideo eum a vicariatu deposui, a sacris ordinibus suspendi

et excommunicavi, quare eum Vra Dnao sub poena excommunicationis devitet et per subjectos devitari faciat. Constitui Gralem vicarium Adm. Rndum Dnum Nicolaum Pap Arhidiaconum Balomirenssem, praecepique ut synodus quo citius celebretur. Idcirco Vrae Dnaoi in virtute s. obedientiae et sub incurrenda ipso inobedientiae facto suspensionis et excommunicationis poena praecipio, ut sepositis omnibus impedimentis ad synodum compareat, ac ut declarato Dno vicario Nicolao Pop conferat, ut immunitati et tranquillitati ecclesiae consuli controversiae praesentes componi et meis mandatis satisfieri quo citius possit. In reliquo apostolicam paternam impertior benedictionem perseverando. Adm. Rndae D. Vrae pater humilis. Romae 25 Aug. 1747.

In forma immediate premissa etiam scriptum est Adm. Rndis Dominis Archidiaconis: Georgio Timandi Sukiensi, Kira Sovadensi, Ioanni Tordensi, Athanasio Naszoadiensi, Precup Tohatiensi. Acclusaeque sunt *Dno Sukiensi Postarum magistro in hunc modum*:

Illustris ac Generose Domine mihi collssme. Sub 24 Iunii, sub 11 et 29 ad me datas gratander recepi, gratias maximas pro informatione, quam ulterius mihi expeto. Feci hac posta debitos in eppatu ordines, ideo acclusas Vra Dnao promovere velit. Licet hic per fortia urgeatur, ut resignem eppatum, hoc tamen non faciam nisi meae me deserant oves; quod si hae me deseruerint coram Deo excusatus sum. De pecunia Vram Dnaoem evincam. Gratias maximas pro mei nepotis cura, quam ulterius commendo, soluturus omnia, quae in eum expendentur. Quo citus curent synodum celebrari. Proxime plura, atque his paternam apostolicam impertiens benedictionem persevero.

Romae, 25 Aug. 1747.

Servus et pater humilis.

LVI

25 August 1747. *Klein către protopopul Nicolaie Pop din Balomir. Il înștiințează, că l-a numit vicar general în locul lui P. P. Aaron.*

Adm. Rnde Dne mihi observande.

Nisi doctrina Domini Ioann: 10, v 11 praecepto Apostolorum Actor. 20 v 28 et monitione sanctae Matris ecclesiae conc. Trid. sess. 6 de reform. Cap. 1 boni pastoris officium vetaret, ne in hac persecutione gregem mihi comissum, mercenariorum more deseram, oblatam et quasi jam impositam quietem eppatum resignando amplexus fuisssem. Quia tamen coacta hac resignatione liberae electioni eppali, ecclesiae, cleri et populi iuribus derogari posset: pastoralis curae omnem postpono commoditatem. Hinc certa sit Vra Dnao et Venerabilis clerus, quod quidquid de resignatione spargatur nisi meam videant Syngrapham, totum falsum esse. Igitur necessaria ovium ad Pastorem relatio exigit, ut officio pastoris obedientia et auxilio oves respondeant et hoc obligamen praeprimis incumbit Dnis archidiaconis, qui

per sacros canones oculi eppi esse dicuntur. Praeterea evangelii praecepta quibus eppo debita declaratur obedientia: eppos in apostolorum locum successisse certum est et declarat sancta ecclesia Conc. Trident. sess. 23, cap 4, apostolos vero prophetarum munus praedicando evangelium subiise perhibetur Mar 16 v 15. Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. Quare et sancta ecclesia Conc. Trid. sess. 5 refor. Cap 2 et sess. 24 de sefor. Cap 4 praedicationem evangelii praecipuum epporum munus esse declarat. Ideo Vrae Dnaoni, quam vicarium Gralem in spiritualibus ecclesiae meae praesentibus praeficio; quod scriptum est Matt 6 v 24: Nemo potest duobus dominis servire et Lucae 10 v 16 Qui vos spernit me spernit in memoriam reduco, ut seposito mundano respectu verbis meis obediat et Deut. 18 v. 19 inobedientiae vindicem timeat: qui autem verba ejus quae loquetur in nomine meo audire noluerit, ego ultor existam. Praedicationis muneri tanquam essentialis proprietas attribuitur, vitiorum et excessuum correctio: ideo hanc correctionem epporum proprium munus esse docet ecclesia Conc. Trid. sess de reform. cap 3 et sess 14 in proemio de refor.: nec licet eppos etiam summi Pontificis privilegiis, exemptionibus et similibus in correctorum impunitatem elargitis favoribus canonicum processualem ordinem impedire conc. Trid. sess. 13 de reform. cap 5 et sess 14 de refor. cap. 4, sess 24 de refor. cap. 8, 10 et 11 et aliis sacris constitutionibus omne impedimentum irritantibus; et haec potestas etiam ad regulares, non subditos eppo, attamen intra ejus dioecesim extra claustrum delinquentes conc. Trid. 12 et 14 et vel maxime etiam contra non subditos occupatione preventuum ecclesiasticorum procedit Dec. 2 par. caus. 6: quae. 3 cap 4. Dec: Lib 3 Tit 13 cap 2: sexto Dec: Lib 5 Tit 11 cap 6 et conc. Trid. sess 22 de refor. cap 11 ubi excommunicatis nec summi Pontificis absolutio suffragatur ante ablaturum restitutionem et huic censurae regia dignitas subjicitur. Ergo regia mandata, quibus mei eppales proventus occupantur non sunt audienda, quia Deus et ecclesia illa damnat; nec potest Deo serviri si serviatur regi in eo, quod Deus et ecclesia damnat. Item regia mandata non sunt audienda quibus excommunicati proteguntur, quia hoc factum canonis excommunicatione damnatur. Sex. Dec. Lib. 5 Tit 11 cap 11 quo reges et omnes saeculares potestates excommunicantur, qui excommunicatorem molestant et excommunicationis validitatem censurant. Ergo seu papales seu regales dispositiones afferantur in virtute sanctae obedientiae et sub censura canonicae latae excommunicationis ipsoque facto incurrendae suspensionis praecipio ut praemissa Dei, apostolorum et ecclesiae doctrina ac sacri canones et praesens meum praeceptum pro responso proponatur et ad canonicum juris ordinem provocetur. Nisi enim legitimo iuris canonici processuali, legitime electus eppus condemnatur, non potest etiam in praepudicium ecclesiae, dignitate et potestate privari. Leonis X *Bulla supernae dispositionis arbitrio* per conc. Lateran. 1514 recepta, cui accedit dispositio conc. Trid. sess. 13 refor. cap 6, 7 et 8; sess 34 de refor. cap. 17. Stante ergo mea eppale potestate necessum est, ut Petri Aron acclusa sententia statim publicetur; Decretum annexum venerabili clero communicetur; synodus quo citius fieri potest celebretur: meaque decreta et mandata exacte observentur, omnis-

que tumultus praecaveatur sed iustitia sine strepitu modeste et in apostolica fortitudine et humilitate asseratur. Synodi conclusiones pro confirmatione mihi quocitius submittantur. Quae omnia et singula in virtute sanctae obedientiae et ipso inobedientiae facto incurrendae mihique reservatae suspensionis et excommunicationis censura Vrae Dnaoi et per eam toti Venerabili Clero firmiter praecipio. Petro Aron tradendam sententiam sub sigillo volante accludo ne neget se eam percepisse, cuius authenticum exemplar Vra Dnao publicandum conservet. Quod Petrum Aron prout spargitur praetensum privilegium papale apostolici praetensi vicarii a mea correctione non eximat tam in acclusis quam supra probatum est. Quod autem inter reliqua Petri Aron delicta etiam haec sub eppis unius seu latini seu graeci ritus populum habentibus inauditi sub corona Hungariae officii impetratio degradationis poenam mereatur, ad quam secundum dispositionem conc. Trid. sess 13 de refor. cap. 4 procedi ordinabo, demonstratur a lege Regni quia Tit. 44 Part. 2. op. Tripart. ecclesiastici qui notam infidelitatis incurrunt, degradantur: sed Ulad (art. 45) qui praeterito metropolitano in laesionem tertii Roma afferunt rescripta notam infidelitatis incurrunt, ergo Petrus Aron in meam, Ecclesiae et venerabilis Cleri laesionem afferens insolitam officii collationem, notam infidelitatis incurrit. Laesio in eo consistit, quod Tit. 11 Par. 1-ae op. Trip. Pontifex in Hungaria non conferat beneficia, hoc apostolicum privilegium confirmavit concilium Constantiense et ideo Sigismundus et Matthias Corvinus Reges contra huius privilegii violatores tanquam contra patriae proditores notam infidelitatis statuerunt, quam Vladislaus allegato art. 45 Dec. 1-mi roboravit. Ecce Aron se proditorem et degradandum probat, suo attentato, jesuitica proditione nefors eblandito aut eblandiendo apostolico vicariatu. Mihi qua eppe et sede vacante venerabili clero competit nominare vicarium: hac potestate ecclesiam spoliare vult Aron: ergo ecclesiam laedit. Nec valet eiusmodi favor superioritatis; nullaque est paritas vicariatus Munkacsensis, quia districtus ille est sub jurisdictione territoriali eppi Agriensis, qui latinus eppus tenetur graecis admittere vicarium graecum. Ego autem episcopus graecus propriam jurisdictionem habeo. Haec omnia Dnis Archidiaconis quo citius communicari volo, quos convocare oportebit, ut de termino synodi tractetur, attamen quae fieri in praemissis possunt, non expectata synodo executioni mancipentur. Adhibere velit Vra Dnao Dnos Kaliani et Major Romanos Theologiae doctores, quorum prior ut ea quae ipsi concredidi exhibeat et pro directione etiam publicari faciat praecipio. In reliquo etc. Romae 25 Aug. 1747. Pater humilis.

LVII

25 August 1747. *Decretul prin care Klein îl numește pe protopopul Nicolaie Pop din Balomir vicar episcopesc în locul lui P. P. Aaron.*

Ioannes Innocentius L. B. Klein de Szad Dei et Apostolicae Sedis Gratia Eppus Fogarasiensis graeci ritus Unitorum Adm. Rndo Dno Nicolao Pop

Archidiacono Balomirensi, Dioecesis Fogarasiensis graeci-ritus Unitorum salutem et omnem benedictionem in Domino.

Cum onus episcopalis ministerii tanti sit momenti ut etiam ipsis Angelicis humeris formidandum videatur, operae pretium duximus in administratione eppatus Fogarasiensis vicarium idoneum advocare qui partem sollicitudinis nostrae in se assumendo pondus, quo ultra vires premimur alleviet. Hinc aciem nostrae mentis in personam tuam dirigentes et de fidelitate, probitate, prudentia, scientia et experientia aliisque quibus polles virtutibus plene confisi te nostrum vicarium gralem et officialem ad nostrum beneplacitum in dicto nostro eppatu fogarasiensi in spiritualibus tenore praesentium facimus, constituimus et deputamus dantes et concedentes tibi potestatem et mandatum speciale ecclesias, altaria et oratoria aedificata et aedificanda et divino cultui deputata benedicendi, eaque polluta non tamen consecrata reconciliandi, publicas et sollemnes poenitentias injungendi et literas commendatitias et testimoniales concedendi, nobis tamen a doecesi absentibus, causas matrimoniales cognoscendi et decidendi, procurationem visitationis synodaticam et charitativum subsidium ut juris erit exigendi novas parochias erigendi et erectas collapsasque reficiendi vel in matrices ecclesias transferendi, beneficia erigendi et resignationes illorum etiam ex causa permutationis recipiendi et ad ea praesentatos instituendi, ad curata vacantia concursum indicendi et eadem digniori conferendi, oeconomos tempore vacationis instituendi, coadjutores rectoribus parochiarum imperitis et infirmis dandi, causas omnes ad forum nostrum tum de jure quam de consuetudine spectantes et pertinentes cognoscendi et decidendi, edicta nostra exequendi, censuras fulminandi et ab ordine, officii administratione et beneficiis prout juris erit suspendendi, destituendi et privandi, causas criminales cognoscendi et decidendi, brachium saeculare implorandi, pias voluntates exequendi, in erectione et fundatione beneficiorum jura patronatus fundatoribus reservandi, in alienationibus bonorum, ecclesiarum et locorum piorum ad formam sacrorum canonum auctoritatem praestandi et decreta interponendi, literas monitoriales in forma significantes pro rebus deperditis seu forte subtractis juxta formam juris et bullam beati Pii 5-ti concedendi, ecclesias omnes, loca pia etiam exempta et monasteria monialium visitandi, literas apostolicas nobis seu vicario directas et dirigendas aperiendi et [nisi industria persona eligatur:] exequendi, jurisdictionem in regulares et exemptos ad formam sac. Conc. Trid; const. Apost. et Dec. Sac. Cong. exercendi, juramentum ad effectum tantum agendi et dummodo absolutionem petentes perjuri non sint relaxandi, confessarios tum saeculares tum regulares, non autem monialium examinandi et ad tempus approbandi et facultatem eis concessam ex causa revocandi, sacram supellectilem aliaque indumenta ecclesiastica in quibus sacra unctio non adhibetur [: quantum ad nos pertinet et spectat:] benedicendi, unum vel plures vicarios nobis absentibus, in casu alicuius necessitatis, cum eadem vel minore auctoritate nomine nostro ad tempus substituendi et caetera exercendi quae ad officium vicariatus noscuntur pertinere. Volumus autem, quod in Vicarium et officialem nostrum gralem omnes nobis in eppatu et jurisdictione subjecti te recognoscant, recipiant et

admittant, ut par est tibi obediant; si quis vero inobediens fuerit condigna poena feriat. In quorum fidem praesentes nostras sigillo nostro munitas et propria manu subscriptas dedimus.

Romae ipso festo S. Bartholomei Apostoli Anno Dni 1747.

LVIII

25 August, 1747. Klein către Silvestru Caliani. Il avizează, că l-a destituit pe Aaron și a numit în locul lui pe Nicolaie Pop din Balomir. Ii poruncește să-i comunice acestuia cele împărțite în Roma și să-i steie într'ajutor in sinodul pe care-l va convoca.

Adm. Rnde Domine mihi observande.

Petrum Aron propter incorrigibilitatem ab officio deposui, a sacris suspendi et excommunicavi. Hunc ergo devitari canonicè praecipio. Constitui generalem vicarium Adm. R. Dnum Nicolaum Pap Balomirensen Archidiaconum: huic ergo omnia concredita pro executione et majore informatione tradi praecipio. Commisi sub suspensionis et excommunicationis poena celebrari synodum, velit Vra Dnao consilio et auxilio Dno vicario assistere et sub eadem censura synodo interesse.

In reliquo etc. Romae, 25 Aug. 1747.

In eodem verbo scriptum est Adm. Rndo Dno Major, iis precise omissis, quae subtracta videntur.

LIX

28 August, 1747. Protopopii Leontie Moschonas, Avram Pop și Ioan Szakadati către Klein. Ii scriu din adunarea alor 16 protopopi să rămână statornic în luptă și să nu renunțe la episcopie. Nici lor nu le trebuie teolog ieziuit.

Illme et Rme Dne Parens et Praelate nobis desideratissime.

Certa quadam occasione nuper convenimus in unum sedecim partium harum Archidiaconi ex principaliorum caeterorum nomine singulorum, totumque proinde Venerabilem clerum repraesentantes et ubi ex certa relatione, nobis quidem insperata, tum Roma tum Vienna haberemus Illmam Dnaoem Vram requisitam esse et plane adstringi [:quod nobis summa dolori esset:] ut eppatum resignaret, unanimi corde et voce aliorum etiam omnium absentium, praemissa humili prius protestatione, contradiximus et contradicimus; nec volumus neque cupimus ut Illma D-Vra in tanta rerum perturbatione clerum populumque hunc adeo titubantem majori ruinae spiritali proximum relinquat, episcopatum relinquendo; imo quia haec misera natio universa lacrimatur indesinenter, torqueturque gemitibus inenarrabilibus et non est qui conso-

letur eam, rogamus per eorum salutem solliciter redire quantocitius et non valedicere eppatui, quia perimus et nos et gens ipsa, Illme Dne, ab omnibus derelicti sumus, vis saecularis in Clerum infertur, et nobiscum disponit. Nemo credit auditui nostro: nec si Angelus de coelo evangelizaverit [dicit populus:] audiet, nisi Illma D. Vra advenerit, sed tum quidquid eis proposuerit, audient omnia, quin ipso etiam introitu ad pristinum pacis statum redibunt et nec ignis nec ferrum eos separabit [:clamant illi:] ab unione et charitate sui legitimi pastoris, nec alium agnoscent unquam hoc supervivente. Iam vero ratione theologi, nos universi stamus attestationi et subscriptioni totius cleri et Nationis, quam subscriptionem Illmae Dni Vrae Viennam ituro humillime porreximus. Cum jam ex clementia benigna Suae Mattis Theologos habeamus ritus nostri. Haec sunt cum voto et voluntate cleri et nationis totius. In quorum et jam majorem fidem assignati sunt consistoriales assessores tres primarii, qui hasce subscriberent, cum ea occasione litera stante pede formari non potuerit, prouti etiam subscribunt una et supplicantes Illmae D. Vrae quatenus nos suumque desolatissimum clerum quanto fieri potest citius consolari dignaretur et interea etiam mandare, si qua re inservire possemus. Illmae et Rmae D. Vrae humillimi servi et capellani.

Archidiaconus Leontius Monas, Abrahamus Pop Archidiaconus Dal-
lyensis Ioannes, Szakadati Archidiaconus Balasfalvensis
Balasfalvae 28 Aug. 1747.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

LX

9 Septembrie, 1747. Klein către vicariul N. Pop. Papa i-a propus acum a patra oară să abziacă. N'a voit și deaceea i-a interzis să părăsească Roma. Aude că episcopul dela Muncaciu vrea să-i usurpeze drepturile vlădicești. Ii poruncește să nu-l primească. Cere ajutoriul clerului pentru că e amenințat să moară de foame.

Reverendissime Dne Vicarie mihi observandissime.

Quin meas sub 25 Aug. anni currentis datas perceperit non dubito. Multa jam passus sum propter Ecclesiam meam et ideo cum s. Paulo Apostolo ad Coloss. 1, 24: *Gaudeo in passionibus pro vobis* et ad Philip. 1, 12—14 Scire autem vos volo fratres quia quae circa me sunt magis ad profectum venerunt Evangelii, ita ut vincula mea manifesta fierent in Christo in omni praetorio et caeteris omnibus et plures e fratribus in Domino confidentes vinculis meis abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui. Significo itaque, quod postquam acta sub 25 Aug. definissem 1-ma Septembris papa a me quarta vice requiri fecerit sepositis ut omnibus, quas Adm. Rndo Dno Szakadati ad communicandum transmisi conditionibus eppatum resignem. Quod quia in derogamen ecclesiae meae facere non possum, facta est mihi prohibitio ne muros civitatis egrediar, adeoque propter ecclesiam jam captivus sum. Transmissa hactenus acta et sacrae constitutiones docent obligamen eppi erga ecclesiam et vicissim; legatur praeprimis meum secundum decretum

ibi habentur omnia citata. Audio quod Munkacsiensis velit meam jurisdictionem usurpare; quia ergo sacra jura prohibent absque canonico processu eppum dignitate privari et etiam si omnia sacra jura cassari possent, de jure Hungariae tamen nullus nobilis extra juris ordinem suo jure privari potest Tit. 9 par. 1 op. Trip.; qua in parte pap (?) Tit. 11 par. 1 Op. Trip. nil disponit et rex sub juramento hanc legem observare tenetur. Ideo Munkacsiensis aliena jura usurpare non potest nec admittendus est. Si ecclesia hoc patitur, quod nulla orientalis sed nec Hungariae ecclesiae patitur, hodie ego ad placitum saecularium jure meo privor, cras si tamen aliquando post me alter erit: eppus successor eodem modo privabitur. Haec consequentia est inevitabilis. Quod papa velit in hoc casu via dispensationis omnibus legibus derogare; legibus Hungariae derogari nequit. Quoad jura canonica, dispensatio est species gratiae et beneficii, quae non conferuntur in invitos. Ecclesia hoc beneficium et gratiam hanc non requirit; et contra ecclesiam nemo alter habet jus hanc dispensationem petendi et in laesionem ecclesiae obtinendi, Non sum eppus Austriae nec Latinorum Transylvanorum, ergo hi ecclesiae meae, eppo suo eam viduando, derogare non possunt. Quare Vrae Dnaoes agant jam jura sua, combinent per me paterne transcripta, suumque transcribant sensum et vincto famisque supplicio gravato fideli fideles oves subveniant pastori. Hae romana captivitas toti Nationi tam Valachicae quam Hungariae injuriosa est, et quidem jure gentium. Unde etiam huius captivationis justificatio a papa per ecclesiam peti potest. Quid enim peccavit ecclesia sacrae sedi? quod sacra sedes ecclesiae huius legitimum eppum absque juris ordine captivet, ecclesiam pastore viduat et justis suis juribus contra orientalium ecclesiarum et gentium jura inauditi dominatus potentia privet? Agant oves pro captivo et famis intentu enecando pastore, agant pro se et suis successoribus. Imprimis autem agant contra proditores domesticos nam nisi tollant scandalum de medio sui, non gaudebunt jure suo pacifice, inhaereant et exequantur mea mandata. Reginae cum humilitate respondeant, quod ecclesia justitiam et juris ordinem imploret et ideo nullam culpam incurrat. Fortiter et intrepide sed tamen sine clamore, sine tumultu agenda sunt omnia. Populus oret incessanter, jejundet et elemosynis a Deo adjutorium exoret. Proxima posta velim informari de harum et quas 25 Aug. dederam perceptione. Scribatur mihi per Rectorem, nam et illas quas Vra Dnao sub 28 Iunii ad me dederat hac via rite percepi ed quoad synodi ammovenda impedimenta jam disposui. Atque his data paterna apostolica benedictione persevero Rssmae Dnaois Vrae pater humilis.

Romae, 9 7-bris 1747.

LXI

9 Septembrie, 1747. Klein către magistrul poștei din Juc, Ioan Timandî. Deși papa l-a provocat a patra oară totuș nu va abzițe de vlădicie. Cere sprijinul clerului. Anexeară o scrisoare pentru nepotul său Ioan Klein.

Perillustris ac grose Dne mihi colendissime.

Sub 10 Augusti ad me datas hac posta recepi. Absit ut deseram oves meas. Ecce enim quattuor vicibus papa denunciavit ut resignem et quia resignare ovesque deserere non potui sed licentiam Roma abeundi petii, prohibitum mihi est ne muros urbis egrediar. Ecce propter oves jam captivus sum. Si me oves volunt, petant et urgeant sed sine tumultu justitiam; subveniant mediis vitae pastori et obediant sine omni timore mandatis meis. Ego ad ovile proficisci non potui, quia nec papa nec regina me permisit; et hoc non obstante ivissem sed media eundi mihi negata sunt. Peto informari an hae et quas 25 Augusti transmissi perceptae sint. Commendo acclusas¹⁾ et curam nepotis mei, dataque paterna apostolica benedictione persevero.

Servus et pater humilis.

Romae, 9 7-bris 1747.

1) O scrisoare adresată nepotului său Ioan Klein.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

LXII

9 Septembrie 1747. Klein către Silvestru Caliani. Spune că e captiv în Roma, fiindcă nici la a patra provocare a papei n'a abzis de vlădicie. Cere sprijinul clerului, ca să poată trăi. La sfârșit îi dă diferite sfaturi.

Adm. Rnde Dne mihi observande.

Non dubito quin meas sub 25 Aug. datas perceperit. Quas Vra Dnao ad me dedit sub 6 Julii hac posta recepi. Significo quod quia papa quater denunciavit ut resignem ego autem resignare nec hactenus possim, utque has questiones declinem Roma abeundi indultum petierim: mihi portas urbis egredi 1-ma 7-bris prohibitum sit. Videant oves quid debeant pastori? Aron falsum dicit, quod mihi provisum sit: fructus dominii Camera, cathedra-ticum Aron occupavit, unde ergo mihi provisum est? Meis ergo mandatis ad amussim abtemperandum et sine tumultu, forti animo justitia asserenda et imploranda est. Mortem Daliensis doleo et vel maxime quia cum duos esse sciam, quis eorum mortuus sit? Vra Dnao non scribit. Quis quis sit Deus det ei requiem aeternam. Facultatem excipiendi confessiones pro omnibus tribus ut Rdissimus Dnus Vicarius Nicolaus Pap canonice extradat praesentibus annuo. Utrum Vrae Dnaois nepos annos et reliqua requisita pro ordinibus habeat cum legitime son sciam, necesse est eum per titulum Dnum Vicarium canonice examinari, mihi approbationem submitti et dabo dimis-

soriales. Idem examen fiat circa presbyterum advenam. Synodum celebrari jam mandavi dummodo cum modestia agantur agenda meisque obediatis mandatis. Consilium petitur a me quoad esum carniū: nec aliud consulere possum quam ut Vrae Dnaoes legant institutum s. Basilii, quod in residentia habetur, memoresque sint professionis suae et s. Pauli apostoli consilia expendant ad Rom. 14, 15: Si enim propter cibum contristatur frater tuus, jam non secundum charitatem ambulas. Si esca scandalizat fratrem meum non manducabo in aeternum ne fratrem meum scandalizem. Discretio necessaria est, dum adhuc conventualiter non vivitur, et ideo Vrae Dnaoes quid expediat? Consideratis praemissis sua conscientia dijudicent. Super his et iis quas 25 Aug. dedi peto informari ut correspondentiae securus sim.